ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

REQUERIMENTO 49/2024 Araçagi-PB, 31 de outubro de 2024.

rsr ado
O VEREADOR HUMBERTO GERÔNIMO DOS SANTOS, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente solicitar que seja encaminhado o
presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Araçagi,
extensivo à Secretaria Municipal de Infraestrutura, visando à construção de uma
passagem molhada no trecho do Rio Saquaiba na localidade do Sítio Capim Açu
na região sul de nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as),

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma passagem molhada no trecho do Rio Saquaíba, localizado
na comunidade do Sítio Capim Açu, é de fundamental importância para melhorar o
acesso e a mobilidade de veículos e pedestres na região sul do município. Em períodos
de chuvas intensas, o trecho fica intransitável, causando isolamento e dificuldades de
deslocamento para os moradores, que dependem desse acesso para transporte escolar,
escoamento da produção agrícola e acesso a serviços essenciais como saúde e comércio.

Com a construção da passagem molhada, aproximadamente 16 localidades
seriam diretamente beneficiadas, possibilitando o tráfego seguro de veículos e
facilitando o deslocamento da população local. Essa obra trará impacto positivo para a
economia da região, ao promover a circulação de produtos e mercadorias, além de
contribuir para a segurança e bem-estar de todos os que utilizam o trecho diariamente.

A passagem molhada representa um investimento em infraestrutura básica que
trará benefícios duradouros, promovendo a integração das comunidades e a melhoria
das condições de vida na região.

Diante do exposto, proponho que o Executivo Municipal, em conjunto com a
Secretaria de Infraestrutura, planeje e construa a referida passagem molhada,
beneficiando a população de toda região sul, bem como nosso município como um todo.

Atenciosamente,
Araçagi-PB, 31 de outubro de 2024.

HUMBERTO RONIMO DOS SANTO

-2

VEREADOR

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi(gmail.com - Fone: (83) 3502-1114